1. Conci le tenu à N o y o n la première semaine du carême (20-27 fé
vrier) de 1233. V o y . Martène, Thés. nov. anecd., t. IV, p . 182, et Varin , 
ouvr. cité, t. I, part, n , p . 549. 

2. Mi lon de Chât i l lon-Nanteui l , évêque de B e a u v a i s , mort à Came-
rino dans la marche d'Ancône, le 6 septembre 1234. 

3. Il s'agit de la charte de L o u i s VII . datée de Beauvais 1151, par 
laquel le le roi, juge des différends entre la commune et l 'évêque, d é 
clare, après la lecture de la charte communale , que la just ice de toute 
la ville appartient à l 'évêque. El le a été souvent publ iée : Louvet , ouvr. 
cit., p . 289 ; Lo i se l , Mém. de Beauvais, p . 274 ; Recueil de pièces pour 
l'histoire de Beauvais, p . 1 ; Ordonn., t. XI , p . 198 ; Isambert , An
ciennes lois françaises, t. i , p . 149. E l l e a été traduite par Guizot , Hist. 
de la civil., t. IV, p . 375. Cf. Luchaire , Etudes sur les actes de Louis VU, 
Calai., n° 265. et Hist. des institutions monarch., t. II, pp . 172 et 310. 
— Il est à remarquer que cet acte, en contradict ion formelle avec les 
termes de la charte communale qui y est v i sée , ne n o u s est connu que 
par le Vidimus qui en a été fait dans ce conci le de N o y o n . Louvet , qui 
observe que l'original ne se retrouvait p lus de son temps , est le seul 
qui ait rapporté les formules du Vidimus. Il est daté du 21 février 1233 
(Actum Noviomi, die lunœ post dominicain qua cantatur Invocavit me . 
anno Domini 1232). 

Quod episcopus misit officialem suum et quendam militem, 
per quos requisivit et monuit regem super his ; et postea, 
sequenti die, insuper vigilia, vel vigilia Puriflcationis', venit 
rex apud Braellam 2 ; et ivit episcopus ad eum ; et dixit epis
copus domino régi : Domine, non faciatis mihi injuriam; re-
quiro vos, sicut homo ligius, quod non intromittatis vos deisto 
facto, quia ego paratus sum modo facere justitiam, et cum 
consilio vestro, et rogo quod mittatis mecum de consilio ves
tro, ut videat sifaciam bonam justitiam. Nec liabuit episcopus 
bonam responsionem a rege. 

Sequenti die 3 , intravit rex Belvacum, et ibi accessit ad eum 
episcopus cum multis de capitulo, et iterum requisivit eum 
prœdicto modo, et fecit legi episcopus coram rege literas 
régis Ludovici, quas habebat, de justitia quam babebat apud 
Belvacum \ et quasdam literas domini papas % et secundo 
eundem requisivit ; et dixit episcopus quod qualemcumque 
justitiam rex diceret faciendam de facto illo, cum consilio suo 
ipse vellet eam, dummodo fieret per episcopum vel per man-
datum suum. 

Item, dicit quod monuit eum tanquam episcopus ; et rex 
non respondebat illi aliquid quod valeret. Et postquam ban-
num fuit proclamatum in civitate ex parte régis, dirruptœ 
domus, capti honiines, episcopus conquestus fuit régi quod 
fecerat ei injuriam et quod restitueret ei justitiam suam de 
qua dessaisivit eum. 

De hoc conquirenti concilio, concilium respondit episcopo 
quod ipsi très episcopos, Laudunensem, Cathalaunensem et 
Suessionensem, mitterent ad eundem regem, qui monerent eum 

1. Le 31 janvier ou le 1 " février 1233. 
2. B r e s l e s , Oi se , eant. N iv i l l ers , à 15 k i lom. de Beauva i s . 
3 . Le 1 e r ou le 2 février. 
4. L'acte de L o u i s V I I de 1151 . 
5. Let tres du pape Luc ius III, datées de Vel letr i , 2 m a r s , (1182ou 1183). 

a d r e s s é e s à l é v ê q u e de B e a u v a i s Ph i l ippe de Dreux , éga lement pro
dui tes et v i d i m é e s au conci le de N o y o n avec l a c t é de L o u i s V I L En 
voici l es termes : « Ea quae sunt judici i rat ione dcc isa l i terarum debent 
» mémorise commendar i . Sicut autem ex parle tua, venerabi l i s frater, 
• nos tr i s est auribus u l t imatum, cum inter b o n œ memoriaî Henricum, 
» a n t e c e s s o r e m tuum et b u r g e n s e s i p s i u s civitat is , super forefactis 
>• eorum, controvers ia suborta fuisset ; tandem reco lendœ mémorise Lu
it dov icus quondam Francorum rex, in cujus prœsent ia eadem fuit 
» quaestio agitata, pro eccles ia tua, et veritate cogni ta , sentent iam pro-
>< mulgavi t , et adjudicavit ei just i t iam de ips ius civitatis o m n i b u s fore-
» f a c t i s . N o s , ne sentent ia ipsa p o s s i t ab al iquo vacuari , eandcin, sicut 
» ab cxcel lent ia rég i s lata jus te d ignosc i tur , authoritate aposto l i ca con-
» l i rmamus et praesentis scripti patrocinio communire v o l u i m u s . Sta-
» tucntcs » (Louvet , ouvr. cit., p. 290). 

ex parte concilii, quod hoc emendaret; et si non emendaret, 
ipsi très episcopi accédèrent ad villam Belvacensem ad inqui-
sitionem faciendam. Et audivit ab ipsis quod denunciaverant 
régi, ut mitteretad inquisitionem si vellet. Venerunt tandem 
Belvacum et fecerunt inquisitionem et multos burgenses rece-
perunt ; et crédit quod burgenses contra produxerunt testes 
coram eis. Significaverunt etiam Simoni de Pissiaco 1 et Petro 
de Hala, qui erant ad custodiam civitatis ex parte régis, si 
vellent interesse inquisitioni ; et vidit illos aliquando venire 
coram eis. Et inquisitione facta, retulerunt eam ad concilium, 
quod indictum erat 2 . Et ibi ordinatum fuit quod iterum mo-
neretur rex, et iterum 3 . Et scit tune quod archiepiscopus et 
episcopi venerunt ad regem monendum ; et scit quod bis 
monitus fuit. Scit, quia ibat cum archiepiscopo et episcopis '*.